—1—

上 海 工 程 技 术 大 学 文 件

沪工程研〔2017〕23号

关于印发《上海工程技术大学研究生

教材建设实施管理办法》的通知

各院、部、处、室、直属单位：

教材是课程的主要载体，是教师课堂教学和学生学习的主要

工具，教材质量直接影响到研究生的教学质量。为切实推进我校

研究生教育创新，深化研究生教学内容和教学方法的改革，促进

研究生教学质量的提高和创新能力的培养，特制定《上海工程技

术大学研究生教材建设实施管理办法》，用于资助研究生教材建

设，以鼓励我校教师多出优秀教材，进一步提高我校研究生课程

建设的整体水平。请认真学习，严格贯彻执行。

特此通知。

附件：《上海工程技术大学研究生教材建设实施管理办法》

                                上海工程技术大学

                                2017年 4月 27日

 —2—

附件：

上海工程技术大学研究生教材建设实施管理办法

教材是课程的主要载体，是教师课堂教学和学生学习的主要工具，教

材质量直接影响到研究生的教学质量。为切实推进我校研究生教育创新，

深化研究生教学内容和教学方法的改革，促进研究生教学质量的提高和创

新能力的培养，推动我校研究生教材建设，进一步提高研究生课程整体水

平，特制定《上海工程技术大学研究生教材建设实施管理办法》。

一、教材建设项目申请对象

申请人应具有副高级及以上职称，有较高的学术水平和较丰富的教学

经验，正在从事本门课程的教学工作。

二、申报和审批程序

（一）申报要求

1. 研究生教材建设项目的申请，每年 12月份集中申报一次。

2. 申报者填写好《上海工程技术大学研究生教材建设项目申请书》，

并附完整的讲义，上报所在学院。

3. 学院通过初审后，签署意见报研究生处；

4. 项目负责人每年只允许牵头申报一个项目，在原有项目未完成前不

得重复申报。

（二）评审办法

研究生处根据我校研究生教材建设的总体规划，组织有关专家评选，

确定研究生教材建设项目立项。项目建设期一般为两年。

（三）中期检查与验收

项目资助建设的教材应在一年内完成教材初稿，项目实施一年后进行

中期检查，对立项项目的进展状况做出评估，并根据评估结果，调整项目

 —3—

的实施计划及资助情况。

项目完成后，研究生处组织专家组进行验收，确保建设质量。验收不

合格的项目，必须进行整改，对整改验收后仍不合格的项目负责人，两年

内不再受理其研究生教材建设项目申请。

三、经费投入、使用及管理

1. 每两年重点建设 10本左右研究生教材，每本教材资助 2万元。项

目立项后首次拨付 50%项目经费，另 50%的经费待项目中期检查合格后拨付。

2. 教材正式出版前, 凭与出版社签定的正式合同，经研究生处同意将

经费支付给出版社。

3. 在获资助教材建设时间过半后，教材项目负责人应提交阶段性总结，

研究生处组织有关专家按照建设内容和建设指标进行中期检查，对教材建

设的进展状况作出评估，并根据评估结果，调整项目的实施计划和资助情

况。

4. 建设周期结束后，由研究生处组织有关专家根据教材项目负责人申

报时提出的建设目标进行评审验收，验收合格后，方可出版。

5. 获资助出版的教材，必须在教材扉页中注明“本教材由上海工程技

术大学研究生教材建设项目资助”字样。

6. 作者应自觉履行出版合同，造成的版权、违约等责任由作者本人承

担。

四、本管理办法自 2017年 4月 27日起施行，由研究生处负责解释。

上海工程技术大学校长办公室            2017年 5月 2日印发